
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

문화예술과 17,016,468 16,049,977 966,491

국 5,842,801 5,769,501 73,300

균 16,000 15,600 400

기 366,588 422,766 △56,178

도 3,040,574 2,875,844 164,730

군 7,750,505 6,966,266 784,239

문화예술진흥 3,088,922 2,547,836 541,086

균 16,000 15,600 400

기 366,588 422,766 △56,178

도 178,218 125,018 53,200

군 2,528,116 1,984,452 543,664

문화행사및단체지원(고성문화원) 351,889 277,397 74,492

도 19,250 7,250 12,000

군 332,639 270,147 62,492

고성문화원 운영 지원 126,889 119,397 7,492

307 민간이전 126,889 119,397 7,492

03 민간단체법정운영비보조 126,889 119,397 7,492

◎인건비(사무국장, 사무원 2)
103,889 99,397 4,492

◎운영비 23,000 20,000 3,000

고성문화원 사업 지원 186,000 143,000 43,000

307 민간이전 186,000 143,000 43,000

04 민간행사사업보조 133,000 90,000 43,000

◎정월대보름 행사 지원
49,000 51,000 △2,000

◎군민노래자랑 대회 30,000 0 30,000

◎문화학교 수강생발표회(문화원 송년 페스
티벌) 5,000 0 5,000

◎문화원 문화유적지 순례 10,000 0 10,000

문화원 활성화 운영비 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

◎문화원 활성화 운영비 지원 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 595,200 240,116 355,084

도 19,000 5,000 14,000

군 576,200 235,116 341,084

한국예총고성지회 운영 지원 77,800 74,716 3,084
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경정 103,889,000원

경정 23,000,000원

경정 49,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(한국예총고성지회) (단위:천원)

307 민간이전 77,800 74,716 3,084

03 민간단체법정운영비보조 77,800 74,716 3,084

◎인건비(사무국장, 간사)
65,800 62,716 3,084

한국예총 사업지원 208,400 150,400 58,000

307 민간이전 208,400 150,400 58,000

04 민간행사사업보조 107,200 49,200 58,000

◎문화가 있는 카페 10,000 0 10,000

◎예술인의 밤 10,000 0 10,000

◎문학의 밤 3,000 0 3,000

◎미협 정기 전시전 5,000 0 5,000

◎사진협회 정기사진전 8,000 0 8,000

◎창작도자기만들기 대회 7,000 0 7,000

◎고성지킴이 행사 지원 15,000 0 15,000

경남노래교실경연대회(보조) 41,000 0 41,000

도 14,000 0 14,000

군 27,000 0 27,000

307 민간이전 41,000 0 41,000

도 14,000 0 14,000

군 27,000 0 27,000

04 민간행사사업보조 41,000 0 41,000

◎경남노래교실 경연대회 41,000 0 41,000

도 14,000 0 14,000

군 27,000 0 27,000

고성희망드림콘서트 개최 지원 253,000 0 253,000

307 민간이전 253,000 0 253,000

04 민간행사사업보조 253,000 0 253,000

◎제4회 고성희망드림콘서트 253,000 0 253,000

문화행사및단체지원(소가야문화보존회) 425,316 404,316 21,000

도 10,000 0 10,000

군 415,316 404,316 11,000

소가야문화보존회 사업 지원 349,000 338,000 11,000

307 민간이전 349,000 338,000 11,000

04 민간행사사업보조 349,000 338,000 11,000

◎소가야문화제 지원
241,000 230,000 11,000

2024년 전국(장애인)체전 시군 연계 문화행사 지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

◎전국(장애인)체전 연계 문화행사 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000
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경정 65,800,000원

경정 241,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 전통예술문화보존 (단위:천원)

전통예술문화보존 221,000 186,000 35,000

도 6,000 6,000 0

군 215,000 180,000 35,000

고성향교 사업지원 13,000 8,000 5,000

307 민간이전 12,000 7,000 5,000

04 민간행사사업보조 12,000 7,000 5,000

◎향교 기로연 재현행사 5,000 0 5,000

충효교실 및 전통문화계승 지원(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

02 민간경상사업보조 6,500 10,000 △3,500

◎충효교실 운영지원 6,500 10,000 △3,500

도 3,000 3,000 0

군 3,500 7,000 △3,500

04 민간행사사업보조 13,500 10,000 3,500

◎전통문화 계승사업
13,500 10,000 3,500

도 3,000 3,000 0

군 10,500 7,000 3,500

경상남도민속예술축제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

◎제42회 경상남도 민속예술축제 10,000 0 10,000

국악협회 사업지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎찾아가는 읍면 국악한마당 20,000 0 20,000

군민과함께하는문화예술 377,540 393,130 △15,590

기 0 56,178 △56,178

도 70,860 56,000 14,860

군 306,680 280,952 25,728

방방곡곡 문화공감 0 93,630 △93,630

기 0 56,178 △56,178

군 0 37,452 △37,452

307 민간이전 0 93,630 △93,630

기 0 56,178 △56,178

군 0 37,452 △37,452

04 민간행사사업보조 0 93,630 △93,630

◎방방곡곡 문화공감 0 93,630 △93,630

기 0 56,178 △56,178
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경정 6,500,000원

경정 13,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

군 0 37,452 △37,452

생활문화동호회 활성화 지원 16,200 0 16,200

도 4,860 0 4,860

군 11,340 0 11,340

307 민간이전 16,200 0 16,200

도 4,860 0 4,860

군 11,340 0 11,340

02 민간경상사업보조 16,200 0 16,200

◎생활문화동호회 활성화 지원 16,200 0 16,200

도 4,860 0 4,860

군 11,340 0 11,340

문화예술 사업 추진 16,000 6,000 10,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

◎지역예술인 예술작품 대여 10,000 0 10,000

문화가 있는 날 구석구석 문화배달사업 21,840 0 21,840

308 자치단체등이전 21,840 0 21,840

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,840 0 21,840

◎상설공연 '판2024' 21,840 0 21,840

읍내아트페스티벌 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎제2회 읍내아트페스티벌 개최 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

문화시설및문화산업지원 1,117,977 1,046,877 71,100

균 16,000 15,600 400

기 366,588 366,588 0

도 53,108 50,768 2,340

군 682,281 613,921 68,360

동부도서관 운영 75,900 73,400 2,500

405 자산취득비 35,500 33,000 2,500

01 자산및물품취득비 25,500 23,000 2,500

◎도서관 자료실 집기 및 비품 구입 2,500 0 2,500

○어린이 서가 구입 1,500 0 1,500

○어린이 좌식책상 구입
1,000 0 1,000

공공도서관 개관시간 연장 46,700 45,900 800

균 16,000 15,600 400
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500,000원*3개

200,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

도 4,680 4,680 0

군 26,020 25,620 400

101 인건비 41,800 41,000 800

균 16,000 15,600 400

도 4,680 4,680 0

군 21,120 20,720 400

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,800 41,000 800

◎공무직(무기계약)근로자 보수
41,800 41,000 800

균 16,000 15,600 400

도 4,680 4,680 0

군 21,120 20,720 400

공립 작은도서관 운영 235,000 175,000 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎책사랑 작은도서관 보수 공사 60,000 0 60,000

청년문화예술패스 지원 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

308 자치단체등이전 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,800 0 7,800

◎청년문화예술패스 지원 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

문화유산 9,788,511 9,540,855 247,656

국 5,842,801 5,769,501 73,300

도 1,602,356 1,490,826 111,530

군 2,343,354 2,280,528 62,826

국가지정문화유산 8,134,042 8,199,042 △65,000

국 5,634,001 5,623,501 10,500

도 1,239,906 1,237,656 2,250

군 1,260,135 1,337,885 △77,750

고성 옥천사 자방루 문화유산 안전경비원 배치 101,142 101,142 0

국 50,571 50,571 0

도 15,171 15,171 0

군 35,400 35,400 0

101 인건비 98,107 101,142 △3,035

국 49,053 50,571 △1,518

도 14,716 15,171 △455

군 34,338 35,400 △1,062

04 기간제근로자등보수 98,107 101,142 △3,035
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경정 41,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산
단위: 국가지정문화유산 (단위:천원)

◎안전경비원 인건비
94,107 99,642 △5,535

국 48,303 49,821 △1,518

도 14,491 14,946 △455

군 31,313 34,875 △3,562

◎안전경비원 피복비 4,000 1,500 2,500

국 750 750 0

도 225 225 0

군 3,025 525 2,500

201 일반운영비 3,035 0 3,035

국 1,518 0 1,518

도 455 0 455

군 1,062 0 1,062

01 사무관리비 1,835 0 1,835

◎문화유산 안전경비 관련 물품구입 1,835 0 1,835

국 918 0 918

도 275 0 275

군 642 0 642

02 공공운영비 1,200 0 1,200

◎안전경비 단말기 구입 및 통신요금 납부
1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

고성 송학동고분군 추가지정구역 토지매입 0 80,000 △80,000

401 시설비및부대비 0 80,000 △80,000

01 시설비 0 80,000 △80,000

◎송학동고분군(13호분) 토지매입
0 80,000 △80,000

고성 송학동 고분군 탐방로 정비 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 2,250 0 2,250

군 2,250 0 2,250

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 2,250 0 2,250

군 2,250 0 2,250

01 시설비 15,000 0 15,000

◎고성 송학동 고분군 탐방로 정비 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 2,250 0 2,250

군 2,250 0 2,250

도지정문화유산 620,000 520,000 100,000

도 259,200 209,200 50,000
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경정 94,107,000원

경정 4,000,000원

200,000원*6월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산
단위: 도지정문화유산 (단위:천원)

군 360,800 310,800 50,000

고성 옥천사 대웅전 석조삼존불좌상 및 목조대좌 보존
처리

50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

◎고성 옥천사 대웅전 석조삼존불좌상 및 목
조대좌 보존처리 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◎고성 옥천사 대웅전 석조삼존불좌상 및 목
조대좌 보존처리 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

고성 옥천사 명부전 불상 보존처리 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎고성 옥천사 명부전 불상 보존처리 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

지정비지정 문화유산 80,000 70,000 10,000

지정비지정 문화유산 정비 80,000 70,000 10,000

401 시설비및부대비 80,000 70,000 10,000

01 시설비 80,000 70,000 10,000

◎지정·비지정문화유산 정비
80,000 70,000 10,000

문화유산 관리 122,679 120,623 2,056

국 25,000 25,000 0

도 6,250 6,250 0

군 91,429 89,373 2,056

문화유산 관리 60,179 58,123 2,056

201 일반운영비 12,956 11,900 1,056

01 사무관리비 10,556 9,500 1,056
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경정 0원

경정 80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

◎문화유산 지정 실태조사 자문수당
1,056 0 1,056

206 재료비 0 1,000 △1,000

01 재료비 0 1,000 △1,000

◎천연기념물 보호 재료 구입
0 1,000 △1,000

301 일반보전금 26,200 31,200 △5,000

14 기타보상금 26,200 31,200 △5,000

◎천연기념물(동물)구조운영 활동보상금
0 5,000 △5,000

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

◎문화유산 주변 정비사업 7,000 0 7,000

가야고분군 세계유산 등재 359,200 203,000 156,200

국 60,600 0 60,600

도 58,180 0 58,180

군 240,420 203,000 37,420

가야고분군 세계유산 등재 18,000 13,000 5,000

201 일반운영비 18,000 13,000 5,000

01 사무관리비 13,000 8,000 5,000

◎세계유산 홍보 리플릿 제작
3,000 0 3,000

◎세계유산 홍보 기념품 제작
2,000 0 2,000

유네스코 세계유산등재 부담금(자체) 107,000 167,000 △60,000

308 자치단체등이전 107,000 167,000 △60,000

07 자치단체간부담금 107,000 167,000 △60,000

◎세계유산등재에 따른 자치단체간 부담금
107,000 167,000 △60,000

세계유산 홍보지원 사업(신규등재유산) 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

308 자치단체등이전 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 121,200 0 121,200

◎세계유산 홍보지원 사업(신규등재유산) 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

2024년 가야고분군 세계유산 주간운영 사업 90,000 0 90,000

도 40,000 0 40,000

- 8 -

176,000원*2회*3종

경정 0원

경정 0원

3,000원*1,000매

4,000원*500개

경정 107,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산
단위: 가야고분군 세계유산 등재 (단위:천원)

군 50,000 0 50,000

201 일반운영비 46,000 0 46,000

도 20,450 0 20,450

군 25,550 0 25,550

03 행사운영비 46,000 0 46,000

◎토크쇼 14,000 0 14,000

도 6,220 0 6,220

군 7,780 0 7,780

◎문화유산 탐방 12,000 0 12,000

도 5,330 0 5,330

군 6,670 0 6,670

◎제1회 소가야 학술대회 20,000 0 20,000

도 8,900 0 8,900

군 11,100 0 11,100

307 민간이전 44,000 0 44,000

도 19,550 0 19,550

군 24,450 0 24,450

04 민간행사사업보조 44,000 0 44,000

◎1주년 기념행사 44,000 0 44,000

도 19,550 0 19,550

군 24,450 0 24,450

전통사찰 보존정비 83,600 39,200 44,400

국 21,800 19,600 2,200

도 10,900 9,800 1,100

군 50,900 9,800 41,100

전통사찰 방재시스템 유지보수 사업 43,600 39,200 4,400

국 21,800 19,600 2,200

도 10,900 9,800 1,100

군 10,900 9,800 1,100

401 시설비및부대비 43,600 39,200 4,400

국 21,800 19,600 2,200

도 10,900 9,800 1,100

군 10,900 9,800 1,100

01 시설비 43,600 39,200 4,400

◎전통사찰 방재시스템 유지보수사업
43,600 39,200 4,400

국 21,800 19,600 2,200

도 10,900 9,800 1,100

군 10,900 9,800 1,100

고성 옥천사 주변 배수로 및 사면정비사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고성 옥천사 주변 배수로 및 사면정비사업 40,000 0 40,000
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7,000,000원*2회

3,000,000원*4회

경정 43,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 박물관운영 및 주변정비사업
단위: 고성박물관운영 (단위:천원)

박물관운영 및 주변정비사업 3,409,229 3,359,775 49,454

도 1,260,000 1,260,000 0

군 2,149,229 2,099,775 49,454

고성박물관운영 2,178,507 2,129,053 49,454

도 760,000 760,000 0

군 1,418,507 1,369,053 49,454

고성박물관 운영 278,507 229,053 49,454

101 인건비 69,617 50,163 19,454

04 기간제근로자등보수 69,617 50,163 19,454

◎고성박물관 관리 근로자 인건비 59,905 40,451 19,454

○기본급 16,486 0 16,486

○연차수당 553 0 553

○4대보험료 6,574 4,359 2,215

○안전보건관리비(보호구 등)
400 200 200

201 일반운영비 159,690 149,690 10,000

02 공공운영비 94,230 84,230 10,000

◎시설장비유지비 35,950 25,950 10,000

○승강기 노후부품 교체 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎혼례용품 수집품 보존처리 20,000 0 20,000

재무활동(문화예술과) 128,295 0 128,295

보전지출(문화예술과) 128,295 0 128,295

국.도비보조금반환금 128,295 0 128,295

802 반환금기타 128,295 0 128,295

01 국고보조금반환금 91,257 0 91,257

◎국고보조금 반환금 84,459 0 84,459

◎국고보조금 반환금 이자 6,798 0 6,798

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,103 0 30,103

◎도비보조금 반환금 27,777 0 27,777

◎도비보조금 반환금 이자 2,326 0 2,326

03 기타반환금등 6,935 0 6,935

◎기타반환금 6,935 0 6,935

- 10 -

2,060,740원*1명*8월

78,880원*1명*7일

경정 6,574,000원

경정 400,000원


